1-3

INDICAÇÃO Nº 794/2026

Indica ao Poder Executivo
Municipal a realização de
estudos visando o aumento do
tempo de sinal verde no
semáforo localizado no
cruzamento da Avenida
Tenente João Benedito
Caetano com a Avenida São
Paulo, neste município.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis,
dirijo-me a Vossa Excelência para indicar ao Poder Executivo Municipal a
realização de estudos visando o aumento do tempo de sinal verde no semáforo
localizado no cruzamento da Avenida Tenente João Benedito Caetano com a
Avenida São Paulo, neste município.

Justificativa:

Munícipes que utilizam diariamente o referido cruzamento relatam
que o tempo atual de sinal verde, aproximadamente 17 segundos, mostra-se
insuficiente para a adequada fluidez do tráfego, especialmente nos horários de
pico.

A via registra grande fluxo de veículos, e o curto intervalo do
semáforo tem ocasionado retenções, aumento de congestionamentos e
transtornos aos motoristas. Tal situação compromete a mobilidade urbana e
pode, inclusive, elevar o risco de acidentes devido à pressa de condutores em
atravessar o cruzamento.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

13
89

/2
02

6
12

/0
2/

20
26

 1
3:

03
 -

 C
H

A
V

E
: Z

07
C

-6
D

63
-4

6P
1-

N
C

8A

2-3

Dessa forma, a realização de estudo técnico para avaliar a
possibilidade de ampliação do tempo de sinal verde ou eventual readequação
semafórica se faz necessária, visando melhorar a fluidez do trânsito e garantir
maior segurança a todos que utilizam a via.

Plenário "Dr. Tancredo Neves", 12 de fevereiro de 2026.

RONY TAVARES
-Vice Presidente-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

13
89

/2
02

6
12

/0
2/

20
26

 1
3:

03
 -

 C
H

A
V

E
: Z

07
C

-6
D

63
-4

6P
1-

N
C

8A

3-3

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

13
89

/2
02

6
12

/0
2/

20
26

 1
3:

03
 -

 C
H

A
V

E
: Z

07
C

-6
D

63
-4

6P
1-

N
C

8A

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 12 de fevereiro de 2026

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=Z07C6D6346P1NC8A  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: Z07C-6D63-46P1-NC8A

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

13
89

/2
02

6
12

/0
2/

20
26

 1
3:

03
 -

 C
H

A
V

E
: Z

07
C

-6
D

63
-4

6P
1-

N
C

8A

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=Z07C6D6346P1NC8A
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: Z07C6D6346P1NC8A
		2026-02-12T13:06:57-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura